[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

GABINETE DA REITORIA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário – Centro CEP 56304-917

Petrolina-PE, Tel: (87) 2101 6705, E-mail: reitoria@univasf.edu.br

CNPJ: 05.440.725/0001-14

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 08/2018, DE 24 DE JULHO DE 2018.
Altera a Instrução Normativa nº 05/2018, de 09 de maio de 2018.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da União n°. 59, de 29 de março de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 2º da Instrução normativa nº 05/2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O(s) inventor(es) que pretenda(m) proteger sua produção intelectual por meio do Núcleo de Inovação Tecnológica da UNIVASF-  NIT/UNIVASF deve(m) manter sigilo de sua criação e enviar  documentação completa para o NIT/UNIVASF, que após avaliação por membros de Comissão Avaliadora e possíveis correções pelo(s) inventor(es), realizará o depósito da patente por meio do sistema eletrônico do Instituto Nacional de Propriedade Intelectual (INPI).

§1º Entende-se como inventor, para fins desta instrução normativa, aqueles abrangidos pelos incisos VIII e IX do art. 2º da Lei nº 10.973, de 02 de dezembro de 2004, ou seja, pessoa física, ocupante ou não de cargo público efetivo, cargo militar ou emprego público, que seja inventor, obtentor ou autor de criação. (NR)

§2º O envio da documentação será feito por meio de abertura de processo no setor de Protocolo Central da UNIVASF. (NR)”

Art. 2º O art. 3º da Instrução normativa nº 05/2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.3º..........................................................................................................

II - requerimento – formulário “Depósito do Pedido de Patente (FQ001)”, disponível no portal do INPI (acesso por meio do link:  http://www.inpi.gov.br/menu-servicos/downloads-de-formularios-para-pedidos-protocolados-em-papel-no-inpi); (NR)
........................................................................................................

§ 3º O comprovante de pagamento da retribuição relativa ao depósito (Guia de Recolhimento da União - GRU) será disponibilizado apenas para patentes que a UNIVASF, ouvido o NIT e a Comissão Avaliadora, tenha interesse na criação intelectual protegida. Em caso de não haver interesse, o inventor pode realizar o depósito por sua conta e risco, sem responsabilidade da UNIVASF.” (NR)

Art. 3º O art. 10 da Instrução normativa nº 05/2018 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 10. A documentação respectiva deverá ser enviada para o Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT/UNIVASF, e, seguindo os termos da Instrução Normativa INPI/PR nº 74, de 01 de setembro de 2017, será composta de:

I - formulário de pedido de registro, contendo os seguintes itens:

a) o nome do titular, ou titulares, além do(s) respectivo(s) endereço(s), telefone(s), e-mail(s) e CPF(s), ou CNPJ(s), de quem detém os direitos patrimoniais sobre o programa;

b) nome do autor, além da respectiva qualificação, data de nascimento, nacionalidade, endereço completo, telefone, fax (se houver), e-mail e CPF;

c) a data da sua publicação ou, na ausência desta, da sua criação;

d) o título; pelo menos uma indicação das linguagens de programação utilizadas no seu desenvolvimento; pelo menos uma indicação do tipo de programa e um campo de aplicação, conforme lista disponibilizada pelo INPI (NR);

e) o documento Declaração de Veracidade – DV, providenciado pelo NIT;

f) identificação do algoritmo ou função hash utilizado para a criptografia da informação sigilosa;

g) texto do resumo hash, originado pelo algoritmo adotado no inciso anterior, como elemento de autenticação;

h) informações a respeito da derivação autorizada pelo titular de direito da obra derivada, nos casos em que o pedido de Registro de Programa de Computador seja derivado de outro, nos termos do art. 5º, da Lei nº 9.609/1998, ficando o documento contendo a citada autorização, sob a responsabilidade e guarda do titular definido na alínea a.

i) nome do procurador, endereço, CPF, quando for o caso;

j) o documento de Procuração, quando for o caso;

k) o documento de Procuração com o substabelecimento, quando for o caso.

II - anexo, contendo os dados dos demais autores: nome; qualificação, data de nascimento, nacionalidade, endereço completo, telefone, fax (se houver), e-mail e CPF; (NR)
III - documento de cessão de direitos, preenchido e assinado por todos os autores.”

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Petrolina/PE, 24 de julho de 2018.

Telio Nobre Leite
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor
Página 1 de 3